9. Conditio-
ris ac Repla-
ratoris.

9. Orbis conditor, vt sui extet memo-
ria, se in Eucharistia, velut erecta statua
proponit, & eternaturus Rex, Regum, & Do-
minus Dominantium. Apoc. 19. Ipse fundavit
Eam Altissimus Ecclesiam Psalm. 86. & re-
gnum condidit, de quo Psalm. 144. Regnū
tuū, regnum omnīū seculorū: Vtq; eū se au-
torem testaretur perenniter, ideo in Eu-
charistia quoque se proposuit: & dictum
istud facto impletum: Ecce ego vobis sum
vsg; ad consummationem seculi. Atque ita Me-
moriā facit Mirabilium suorum, &c.

P A R S II.

De existentiæ modo, & quantita-
tis loco.

Corporis Christi
modus ef-
fendi est
conuersio.

I. Ter Sanctissimum Corpus Christi
incipit esse sub speciebus, non ge-
neratione, non motu locali; sed vera
conuersione. 1. Vt in augmentatione
hominis per cibum, in parte ad corpus
hominis accedente, anima incipit esse, &
informare: 2. Item in abscesso membro
desinit esse, & informare: Neq; tamen in-
psa vel augetur, vel trucatur. 3. Similiter,
quod in mundo nascitur, aut interit; in
eo Deus incipit (suo modo,) esse, aut desin-
it: Neque tamen mutatione est ulli ob-
noxius; nec motu locali accedit, vel re-
cedit.

Ita in Eucharistia Corpus Christi, pro-
latis Verbis Institutionis, non creatur; non
loco mouetur; non cœlum deserit, vt in
altari sit; sed esse incipit: S. Thom. p. 3. ait.

Corpora sunt in loco circumscriptiæ:
Angeli definitiæ: Deus vbi que indefi-
nite: Christus in Eucharistia neutro mo-
do; neque vel in loco est: at Species sunt
circumscriptæ. Mirum!

II. Mirum: In tantula Hostiola Tantum
Totum adesse; quantum qualisq; pepen-
dit in Cruce; sepultusq; resurrexit; &
dextra Patris alendet. Hic omnia. Quan-
titatis, situsq; axiomatica fallunt, iacent
que irrita. Quia hic noua omnia. 1. Cor-
pus est hic; sed non in loco. 2. Est ma-
gnum; sed non extensum. 3. Habet par-
tes; sed non extra partes, & in circumscri-
ptas, & indefinitas. 3. Simulque omnes;
tanquam rei substantia: quæ manet etiam
mutatis accidentibus quantitatis. Quia
per se subsistit, & diuidi nequit; nec par-
tem habet extra partem; nisi mediante
quantitate: cuius est extendi, & diuidi. 4.
Huic quantitatæ tamen substantia se at-
temperat coextendendo: (sicut anima)
vt sit tora in toto, & tota in partibus sin-
gulis.

Iam si aliquando quantitas substan-
tiam regat, eam ad se attrahendo, vt locū
occupet: Cur non & vicissim aliquando
substantia quantitatem cogat ad suam
naturam, vt eam in loco statuat, nec lo-
cum tamen occupet.

Ethoc in Eucharistia vñ venit, vbi
substantia est pars princeps; pars mini-
ma quantitas specierum. 1. Hinc cum
nulla sit extensio Substantiae; ideo Cor-
pus Christi, quantumvis magnum, po-
test esse totum in qualibet minimâ par-
ticula hostiolæ; nec locum occupare. 2. Ita nimurum Sanctum Corpus id clau-
so exiuit vtero Virginis: Claudio sepul-
chro: Clavis ianuis intravit, & Corpo-
re corpus penetravit; nec locum occu-
pauit. 3. Atque istud, vt sit mirabile; non
tamen Deo est impossibile, & nobis non
irrationabile.

3. Au-

Fallum 3. Audi ratio cinantem Dominum, cū
de sui Corporis Sumtione doceret, Ioan.
6. *Hoc pos scandalizat?* Si ergo viderit Filiū
hominis ascendentē, vbi erat prius, quasi di-
cat. Quo possum corpore super omnia e-
lementa vi propria ascendere : eodem
possum & me vescendum tradere. Par-
virobique Omnipotētia est.

4. Item Deo est possibile, vt camelus,
tantus quantus per foramen acus trans-
eat. Matt. 10. Luke 18. Ergo & Corpus suū
vt sit in qualibet particula hostiæ con-
secrata totum. Qui enim potest, quod ma-
ius, potest & quod minus: Sed minor est
proportio camelī ad foramē acus, quam
corporis humani ad particulam: Ergo.

PARS III.

De Contento quanto & Diuīso.

*Arteſ-
tua, mi-
tia ex
maximū
fida.* 1. Mirata sit antiquitas, Phidiam in cly-
peo Mineruæ totum orhem, cum
singulis partibus expressis, efformare
potuisse. 2. Mirmecidem quoque cur-
rum, & nauim cum omni instrumento
perficere, nec tamen maiorem, quam a-
lula musæ regeretur.

Figura. Sint admirati Hebræi, Exod. 16. hunc
minus illum plus mannae colligere, ne-
trum vero plus habere: factum tamenvi-
debat; fieri quod posse negassent, & cu-
ius facti modum nesciebant. Nos in re-
haud paulo diuiniore simile geri & sci-
mus, & credimus, & adoramus.

Simile. Primus homo morsu uno pomi vnius
peccauit tantum, tantumq; mortis hauit;
quantum si omnia poma deuorasset, te-
ste Ruperto in Exod. 17. Sic qui visu mini-
mam Sacré Hostiæ particulam sumse-
rit; tantum sumit, quantum, qui maxi-
mam, aut mille hostias.

*Aliud
fida.* Manna fuit ad instar seminis Corian-
dri: at de hoc, et si minimo, scribit Plinius,
si plures diuidatur in partes, hæc seran-
tur, singulas æque procrescere, fructuq;

multiplicari, sicut quodquæ totum. Ita,
si hoc diuīsum surgat integrum, & inte-
grum plus non habeat, quam diuīsum:
cur simile in Sacramento inficiabimur
posse Deum?

II. Porro, frangatur, corrumpatur
Sacra Hostia: non tamen Corpus Domi-
ni frangitur, vel corruptitur; sed spe-
cies. Adeo illud est incorruptibile eiusq;
substantia indiuīsibilis. Liquet ex anima
in corpore. 1. Hinc Diuus Thomas in
hymno:

*Nulla rei fit ſiſſura,
Signi tantum fit fractura
Quaneoſ ſtatus nec ſtatura
Signati minuitur: Et, Integer accipitur.*

2. Fregeris ſpeculum, in quo integro v-
nam obiectæ rei faciem vidisti, iam in
fracti partibus eandem videbis ſingulis
totam, totiesq; multiplicatam numero;
& tamen vnam ſpecie. Sic in particulis
Corpus Domini numeratur, vnum per-
manens.

3. Nimirum, vetuit Deus, Exod. 12. to-
tum comedи Agnum paſchalem; *Os non
commiuuetis ex eo.* Quod ibi figurans non
licuit frangi; id hic figuratum non potest
frangi. Ita nec in cruce frangi se voluit,
vel frangi potuit. Ioan. 16. *Ad Iesum autem
cum veniſſent, cum viderent eum iam mortuū;
nen fregerunt eius crura.*

4. Leuit. 1. Detur turibus, & pullis colum-
ba offeret Sacerdos ad altare, & retorto ad col-
lum capite; non præfecto, aut confracto.
Ita 1. is, cuius vox turris audita est in terra
noſtra, Cantic. 2. & offertur in Missa, &
ſumitur in Euchariftia integer. 2. Caput
Ecclesiæ CHRISTVS ab Ecclesia
nunquam separatur: quia est Emanuel,
id est, Nobiscum Deus: Estque præſens,
modo sacramentali: absens in
cœlis ſpecie pro-
pria.

PARS

PARS IV.

De existentia eiusdem pluribus in locis. In loco proprio.

Corpus Domini est simul eodem instanti pluribus in locis, locum non occupans. Isto humana ratio quidem percellitur: sed Christo possibile factu redditur.

1. *Simile.*

1. Liqueat similibus. Vnius vox una in auribus singulis audientium existit rotunda. Quod in accidente facit natura: id Deus in substantia, ut Corpus unum adsit pluribus in locis.

2. *Ratio.*

2. Fauet ratio. Si enim credere teneamur, in Nativitate, Resurrectione, Ascensione, ingressione ianuis clausis, duo corpora se penetrantia in eodem exitisse loco simul: cur non pariter & vicissim unum corpus in pluribus locis sistere se diuinitus nequeat?

3. *Facta similia.*

3. Dictis fauent facta Scriptura. 1. Christus sedet a dextris Patris. Psal. 109. Sede a dextris meis: Ettamen, 1. Cor. 13. nouissime omnium, tanquam abortiuo, visus est mihi Paulus in terris.

2. Paulus, in terra permanens viuus, raptus est in tertium cœlum, 2. Cor. 12.

Neque tamen anima fuit a corpore separata: quia haec mors ipsa fuisset. Ergo unus fuit simul duobus in locis, quo idcunque modo.

3. Adhæc major est repugnantia, Naturam unam in pluribus esse personis; vt in Deo: quam corpus unum in pluribus esse locis; vt in sacramento. Sed illud est, & credimus: ergo magis & hoc.

PARS V.

De existentia inuisibilitate.

I. **C**orpus Domini per se est in Sacramento inuisibile: visibile tamen per accidens in speciebus.

Contra; videri vult triumphare Cal-

Obiectio.

uinus hoc Achille: Ioan. 20. Palpate, & videte, quoniam spiritus carnem & ossa non habet. Ergo, si Corpus verum adesset, videri posset; sed non videtur: ergo nec adest.

Nego utramque sequelam. Quia et si *Resolutio*, vera sit enunciatio illa: Omne, quod cor-

pushabet, potest palpari & videri: Falsa tamen est illa: Omne, quod corpus ha-

bet, potest, vel debet semper actu palpa-

ri, & videri. 1. Nam corpus quoque Chri-

sti. *Luc. 24.* euannit ex oculis discipulorum, id est, inuisibile factum fuit. 2. Item *Ioan.*

8. Dominus præcipitandus ab Iudeis, se reddens inuisibilem, per medium illorum ibat. 3. Magi possunt sua corpora sistere coram oculis inuisibilis: Item & dæmo-

nes aliud procul allatum alteri inuisibili possunt substituere. Quare Deum plus posse fatere.

4. Quid, quod in rerum natura sint corpora: & ea tamen nobis inuisibilia: Ut aer, & ignis elementaris. Et idem in Cor-

pore Christi negabitur?

II. Parcite hic oculis: fauete Fide, ac a-

nimis piis. 1. Deumque adorate speciebus *Oculi falsi.*

lunt, non inuolutum in Sacramento: sicut *Magi pro-*

cidentes adorauerunt eum, pannis inuolutu

in præsepio, Matth. 2. Illos stella: nos fides

ducat, & Ecclesia. Faceisse sensus: pro-

cul ite profani. 2. Et boni Isaac caliga-

bant oculi: filium is palpatum non agno-

sciebat: sed auditum: Gen. 17. Vox quidem

Iacob; manus autem *Esaui*. Ita & hic de Sa-

cramento fides ex auditu est, non visu.

Qualis ergo, *Genes. 24. deambulabat* *Isaac per viam*, quæ ducit ad patrum, cuius no-

men est *Videntis*, & *Videntis*: Tales nos ad

hoc, quo quis puto profundius, Sacra-

mentum *Videntis*: *Ioan. 14. Ego sum Via, Ve-*

ritas, & Vita: Itemque *Videntis* ex eo o-

mnia, vt ex cœlo: sed velati & additi.

Nam, *Cantic. 2. Stat post parietem nostrum,*

proficiens per cancellos specierum visibi-

lium inuisibilis.

PARS

PARS V.

De existentia accidentium.

I. **A**ccidentia specierum in hoc Sacramento sunt sine subiecto. Nam eorum proprium subiectum substantia panis, defit; & substantia Christi eis non seruit. Mirum? Cum accidentium esse sit alterius esse; hic autem nulli insunt: & tamen sunt.

Istud Lutherus, & Calvinus ipsi etiam Deo negant possibile esse. Ea de causa, ne Omnipotentiam Dei infringant, scilicet: *Lutherus* quidem, cum permanente panis substantia iungit & Christi substantiam. *Calvinus* autem, hanc realem adesse pernegas. Prius tamen hanc concedere vult, quam assentiri, quod accidentia sunt absque subiecto.

At bis infideles sunt. Nam & infideles Christiani, & imperiti Philosophi. 1. Imperiti: Quia *Physe* docet: *Quicquid potest causa secunda; id potest quoque prima;* & eo amplius. Sed Deus est Causa omnium prima. *Ioann.* 1. *Omnia per ipsum facta sunt.* Ergo quod potest per creaturas, id potest etiam sine iisdem solus. At qui per Subiectum conseruat accidentia in eo: ergo potest haec etiam sine illo conseruare separata.

2. *Infideles Christiani*: 2. Deinde infideles sunt. 1. Quia Substantia potest subsistere, non in se, vel in sua substantia: Ut Humanitas Christi non in sua, sed Verbi substantia: Et hoc credunt illi. Ergo multo magis possunt accidentia subsistere sine suo subiecto. Et hoc tamen non credunt illi; quod creditu facilius est. Ergo infideles sunt.

II. Adhac nego de essentia Accidentum esse nisi in esse subiecto. Sic Patres ex Philosophis. 1. *Sanct. Basil. homil.* 2. & 6. *de hec xamer.* assertur, lumen, primo die creatum triduo fuisse sine subiecto proprio solis; qui die quarto postmodum creatus est;

tuncque illi lumen indicum fuisse. 2. *Thomas VValdenstom.* 2. c. 76. plura adducit talia. 3. Et *Arist. 3. de Anim.* c. 6. ait, aliud esse magnitudinem, & aliud magnitudinis esse. Si ergo accidentis Existentia est distincta ab Essentia eiusdem, multo magis distincta est Inherentia illius: quæ tantum est modus Existentiæ, non Essentiæ. 4. Quid, quod *Aristoteles* 1. 9. *Phys.* c. 58. querat; An, si daretur Vacuum ab omni corpore, esse in eo sonus, aut color, id est, accidens possit? Quod frustra quæreret, si Accidens sine subiecto, hoc est, in Vacuo, subsistere posse naturæ duceret impossibile.

II. Quapropter ita statuimus. In accidentibus duo sunt, *Essere* suum, & *Inherere*. In Sacramento illud esse, ipsis permanent, hoc inherere, Deus eis aufert. Ideo sunt, & non inherent. 1. Ut in igne duo sunt. Luce, & Vrere: ignis tamen Babylonicus non vsit. Quia Deus id suspendit. Id tamen esse fateor supra naturæ cursum ac ordinem, non contra eum. 2. Et Dei vox, quæ substantiis & accidentibus esse dedit, potest circa eorundem existere, ut vuln. disponere.

3. Audi Ambrosiu libro de Initian. ca. 10. *Dixit & facta sunt. Sermo ergo Christi ex nihilo faciens quod nouerat, non potest ea que sunt, mutare in id, quod significant?*

PARS VI.

Reperiuntur sensus in hac causa
indices.

I. **A**brahæ, ac Saræ sterilibus prolem *Nicendus*
Deus promittens, ut fidem eis faceret, de omnipotencia quasi protestatur, *hic Dei oportet.*
sic præfatus. *Ego sum Deus omnipotens;* Gen. 17. q. d. *Srationem consulueris, impossibile videbitur.* Ita hic sensus errat, & nil videt: Ratio aliquid: Fides totum. Et ea de Omnipotencia est basis Symboli: *Credo in Deum Patrem omnipotentem.*

Aaaa Omni-

*Sensus fal-
luntur &
fallunt.*

Omnino sensus tuto cœlo errant. 1. Ut Iacob, vestib. indurus Esau, Esau esse putabatur; qui tamen ideo non erat, Gen. 27. Ita hic sensui putatur esse panis; sed non Fidei & Veritati. 2. Euenit sensibus, quod, 1. Reg. 19. satellitibus Saul. Hi quærebant Dauidem in leto; & inueniebant solam eius statuam; quana Michol supposuerat, pellibus obiectam hædinis. Ita sola hic accidentia sensus inueniunt, ablata panis substantia.

Ioseph, ab hera appellatus, relicto palio fugit, & egressus est, Ge. 39. Ita panis substantia, ab Mystra Consecratione pronunciata, fugit ex ictis accidentibus in manu illius. Ne illa scilicet in Dominum peccet; qui eam vult id esse, quod dicit, *Hoc est corpus.*

Judices esse

II. In suo se foro sensus iudices infernequeunt. Eorum est iudicare de naturali accidentium, & actuali inherentia: non de eorum supernaturali separatione. In hac à iudice sensu appellatur ad Fidem iudicem proprium: Ut Paulus quondam à Festo appellavit ad Cæsarem, Act. 25. *Quis te, Sensus, constituit iudicem talium articulorum fidei?* Exod. 2. Ratieni oportet obedias; hocque magis Fidei. Tuum scire hic nolo: volo rere credere Fidei.

*Aduersarii
tur Fidei.*

In Rebeccæ vtero pax nulla erat Gen. 25. quod in eo essent aduersarij duo. Ita nec in anima; quam diu sensus cum fide pugnauerit. Idcirco Dauid in Spiritu prius, ait Ps. 115. *Credidi propter quod locutus sum.* Ac tum deinde sensum refutans ait. *Ego dixi in excessu meo fidei: omnis homo medax.* Ita Christiani animam ac linguam, quoad Sacramentum hoc; regat Fides; non sensus. Quia Deus memoriam fecit Mirabilem suorum, &c.

Et vero quid mirabilius; quam ad Verbum hominis mox adesse Deum? Magna vis verborum Iesu, solemnina-

xesistantium. Iof. 10. At maior sacerdos, verbo dicta mirabilia patrantis Psal. 103. *Quam magnifica sunt opera tua Domine: Omnia in Sapientia fecisti. &c.*

CONCIO SEXTA.

De admirandis SS. Eucharistia effectibus.

MIRABILE SEXTVM.

Memoriam fecit Mirabilem suorum misericors, &c.

Pl. 110.

D Omus, 2. Reg. 6. Obed Edom Leuit. multis ac magnis felicitatibus gratiarum abs Deo mactabatur; quod paucos in ea menses Arca fuisset commorata. Si potuit id prototypon in domum: quid non viua, & Diua, & Veritas in animam conferre poterit?

Quare nos in præsens

- I. *Quod Dei beneficia nutrientis nos obligant.*
- II. *De effectibus Eucharistiae in anima quo ad peccata, & operam mortificata.*
- III. *Effectus aly spiritalis.*
- IV. *Quod communionis vis maxima sit ad charitatem.*
- V. *Communio valet ad corroborandum cor.*
- VI. *De effectibus Eucharistiae corporalibus.*
- VII. *Miscellaneum effectuum Eucharistico-rum.*

P A R S I.

Dei nutritoris beneficia alumnos obligant.

I. *C*um cætera Dei beneficia; tum illa nos alentis alumnos sic obligant; ut animam Deo debeamus Altori. 1. Exemplum, & argumentum est Iacob; qui factus olim volunt exul, & egens; & peiora

peiora metuens: sic orat. Gen. 28. Si fuerit Dominus mecum, & dederit mihi panem ad versendum, & vestem ad induendum: erit mihi Dominus in Deum &c. Promissum hoc, immo Votum est: seu potuit professio debiti, iam voto accedente plus debiti.

Dicitur. 2. Illius monuit Israelitas Deus, Deut. 8. Recorderis cuncti itineris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus 40. annis per desertum: & dedit tibi cibam manna: quod ignorabas tu, & patres tui. quasi dicat: Multum debes, quod sim Creator tuus: at plus, quod benefactor.

Item. 3. Agnouithoc, & estimauit debitum turba, ab Domino satiata panibus quinque, & pesciculis duob. Quibus ita se deuinctos reabantur, Ioh. 6. vt etiam venturi essent, ut raperent eum, & sacerdant Regem.

Nisi fuisse. II. Nimumne hoc? Ego amplius prouincio. Deus vel hoc uno me etur adorari; quia nos enutrire dignatur, & corpora pascere: fileo animas.

Ad dubia. 1. Quid? Joseph, Gen. 41. quod Aegypti frumentator esset prouidus primum; dein par dispensator prudens & xquus; meruit secundas à Rege, ac nomen Saluatoris mundi: idque Regis edicto, & omnium consensu. At quanto maiora Deus orbivniuerso? totq; seculis? 2. Nā si sponsa in maximis id beneficis numerat, quod prædicat, Cant. 1. introduxit me in celum sua: recreando corpori: in quantis erit reponendum quotidie ad Sacramenta ad admitti; pascendæ animæ?

Item. III. Quo detestabilior immemoris beneficiorum est animi vitium; dicam, flagitium. 1. Quo de ita Deus; Isa. 19. Filios enutrit: ipsi vero speruerunt me. Atqui Christianis dedit potestitem filios Dei fieri: & eos enutrit in coeli, terræque deliciis. Et adhuc illi pro bonis mala retribuens? 2. Iuste queritur, & exprobrat, Deut. 32. In crastinatus, dilatatus, impinguatus postea recalitrat. Iplius autem Corpore cibatos

recalcitrare, hoc demum minime ferendum est. 3. Si inimicus maledicisset mihi, scilicet utrumque: tu vero homo uanamis, dux mens, & notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos. Psalm. 54. At iam etiam diuinos capimus ad Afram: & maledicemus? Quæ hic erit ira metuenda Numinis? Litanie pia est, quam memoriam fecit mirabilem suorum Deus.

P A R S II.

De effectibus Eucharistie in Anima quoad peccata, & operam mortis facta.

I. Eucharistia pouissimum trinominis audit apud D. Th. p. 3. q. 75. Idq; ob tri-nam temporis differentiam. Hostia, ob præteritum Passionis: quod oblati Domini prono nobis memoriam refriceret. Cœmunio, ob præsens: quo Synaxes agimus, ut uenit cum Christo maneamus. Viatum, ob futurum: quo decessuri optamus prouideri.

1. Lutherus Conc. de præparat. ad Eu-
charistiam docet, primum effectum hu-
ius Sacramenti esse Remissionem pecca-
torum: Eoque dignius accedi, quo plu-
ribus & grauioribus quis onustatur pec-
catis: Nec præuia Confessione opus, fi-
dem sufficere solam. Sic & Kemnitius,
&c. **2.** Caluinus contra: præuiam poenitentiam
necessariam esse ad hominem
prius iustificandum: fidem & charitatem
ad coenandum

II. Conc. Trid. sess. 13. cap. 2. ait, Effectum V. Cœmu-
nione est ad nem animæ ad præseruandum à pecca-
to: Et præuia opus poenitentia. **1.** Doce-
nimam: nō tur Ioann. 6. Nusquam dicitur institutum ad peccato.
ad remissionem peccatorum: sed ad vi-
rum remis-
tam. **2.** Dominus ipse ait: Caro mea vere sionem, in-
est cibis: & sanguis meus vere est potus. Ergo sicutura.
est alimentum. Athoc datur viuis, non
mortuis in peccato. **3.** Figuris pateti-
dem. **1.** Agnus paschalis non nisi ab pu-

Aaaa 2. tri-

rificatis comedipotera: Num. 9. 2. Par. 30.

2. Ab impollutis Panes propositionis.

1. Reg. 21. 3. Vescens de Sacrificiis immun-
dus, reus mortis iudicatur: Leuit. 22.

4. Et Dominus prius abluit pedes A-
postolis: quam eos communicaret Ioan.

13. 5. Et Matth. 22. maleilli, qui sine ueste
nuptiali comparuit in nuptiis. 5. Demum

ita iubetur 1. Cor. 11. Probet se ipsum homo,
& sic de pane illo edat.

2. Reuinif. III. Istud tamen operatur Eucharistia.
et opera Peccata venialia direcete remittit: & ope-
mortifica ra per peccatum mortificata reuinif. 6. Passio-
ta.

1. Sicut Elisa, 4. Reg. 4. viduæ Sunamiti-
dis ingressus domum, reuocauit ad vi-
tam filium; oleumque illi ac farinam
multiplicauit: Ita hoc Sacramentum re-
fuscirat mortificata opera; & gratiam ex-
augerat ac meritorum farinam.

2. Sicut item 2. Matth. 1. abductis in Ba-
bylonicam capiuitatem Iudæis, ignis sa-
cer in puto abditus annis LXX. delituit:
Reducti eum requiescerunt, & non inue-
nerunt ignem, sed aquam crassam. Et tempus
erat quo Sol refulgit, qui prius erat in nubilo,
accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirare-
tur. Ita abductis in peccati captiuitatem i-
gnis charitatis abditur, acquiescut opera
bona animæ. At hac è seruitute vindica-
ta, sol gratiae illa quoque reaccendit in
Eucharistia: 3. Ut radix ἀνεγέρτη proditur
taeta sole igniri: ita salutis nostræ radices
merita mortificata vbi luce fuerint af-
flata gratiae, redeunt ad vitam pristinam.
Atque hi forte, Ps. 17. Carbones succensi sunt
ab eo.

4. Retar- 4. Arca ad Iordanem perlata Iordanis
dat à pec- fere pandebat, stantibus aquis superio-
catis; ad- ribus, inque mortem cumulatis: ac infe-
missaque riорibus in mare mortuum delapsis, Ios.
absorbet o- 3. vsquequo omnino desicerent. Sic Eucha-
blissione. ristia ad animam pertingente, peccata vé-
tura retardantur; præterita desiciunt in
abyssō misericordia absorpta. Id mira-

tus, ait Ps. 113. Quid est tibi mare, quod fugisti?
Et tu Iordanis, quia conuersus es retrosum? At
in Eucharistia, iusta idem admiratione
dignus est. Ad eam habitus peccandi, &
affactus retracti retrocedunt; flammæ
desiriorum merguntur. &c.

PARS III.

Effectus alii spiritales.

I. Plane sicut in camino babylonico s. Concupi-
scens re-
singuit &
restringit.
Dan. 3. species quarti similis filio Dei appa-
bat. Ita in mundo, camino concupiscenti-
arum, Eucharistia sic flamas continet, vt
comunicatis animabus minus noceant.

Vidit Ezechiel currum trahi trium-
phalem ab animalibus 4. diuersis, c. 10. regit.
Sed quia spiritus Domini erat in rotis: &
superne similitudo vultus hominis; ideo
pacata omnia ferebantur. Currum vitæ
trahunt feræ quatuor passiones: ni im-
mineat eis auriga Dei filius, in Eucha-
ristia assumptus, Deique gratia; male nobis-
cum agetur.

Sed operantur in nobis Illa, quod in
Socrate philosophia. Hunc Sopyrophy 7. Naturæ
fiognomico salace ac mulerosum cen- corrigit-
fente: ac Alcibiade eum deridente, quod
virum nossuet castissimum; Socrates ait:
Vere; & bene expulsi de morbo iudi-
casti: talis eram naturæ virtus; sed corre-
xi philosophiæ beneficio. Hæc illam mu-
tauit in aliam: Ita Eucharistia corrigit na-
turæ corruptionem Deigratia. De hoc
vaticinatus est Psalm. 137. Multiplicabis in
anima mea virtutem. Id quod Ea non in
mortuis Deo præstat; sed in viventibus.
Nam Ioan. 10. Ego veni, ut vitam habeant, &
abundanter habeant.

II. Priscis hoc conuiiorum erat pri- 8. Painis
uilegium: Negare Nihil: quod petas honestū, imperat.
1. Ideo Esther, ca. 7. Iudæis, ab Amanā
neci deditis; petitura vitam ab Assuero
tempus captat mensæ: inter hæc supplex
orat,

orat, & salutem genti impetrat. 2. Herodias similiter inter conuiuandum Baptista caput petit, & auferit petatum Matth. 4. At in hoc Eucharistico conuiuio solenne est: quidquid petieritis, credite quia accipietis. Feste, & accipietis. Marc. 6. Munificentior est Dominus Herode: Qui iuravit illi quicquid petieris, dabo tibi, licet dimidium regni mei. At totum vult regnum peti; dareque Dominus, Nam Ioan. 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri, Imo, Psalm. 8. Ego dixi, Dixi, & filii excelsi omnes.

*Ac pene
dilectas a-
unam.*

III. Deridiculum narrat de Augusto Suetonius: Aliquando eum solemniter ac deifice conuiuari voluisse. Ergo vocat viros sex, honore & amicitia sibi pri- mostres Deorum, Dearum tres alios cul- tu induit, seque medium, ut Deum maxi- mum, collocat: & sic ecenat. Quanta haec recordia? At vera ista sapientia Diuorum accumbere mensa in Eucharistia: hacq; velut deificari.

*Dos simi-
li.*

Esto, lusifer olim ad arboris veritæ e- sum impostor, Gen. 3. Eritis sicut dij: iam illa falsitas facta est Synactica veritas. 1. Attestatur eam summa Veritas, Ioa 9. Sic ut misit me viuens pater, & Ego viuo propter Patrem: & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Cibus attulit mortem: vitam cibus reddit. 2. Atque ut Christi caro est particeps Dei, sic & is. Eam qui partici- pat. Inde, Qui manducat meam Carnem, in memanet, & ego in eo. Ioa. 6. 3. Inde, ad Ga- lat. 2. Viuo iam non ego, viuis vero in me Christus. 4. Huc aspirabat Psal. 16. Et à te quid volui super terram? Mane in me, Domine; ut maneam in te; id est, conuertar in te, & requiescam.

*Quoingra-
tia.*

IV. Iam aestima sceleris immanitatem, tu est Dei ab Deo talis suo sciungi. Sic tyrannus o- ditor. mnen, quem, anno toto cibum come- difles, à tuo repeteret corpore; neceesse fo- ret, partem de oculis, capite, corde, pe- dibus, singulisque membris detraharet.

abrasam. Quo quid immanius? Attamen id peccator agis? Quo te cœli cibo an- num aliusti solidum, & hoc iam conuer- so in te ipsum; cum ab singulis animæ par- tibus auellis, dum peccas; simul Christo partem ab oculis, capite, &c. aufers. Cru- delis, & impius tyranus; Tollens membrū Christi facit membrum meretricis? 1. Cor. 15. Quin Christum iterato crucifigis.

PARS IV.

Communionis vis maxima ad Chari- tatem.

I. Anguet charitas? Sumta eam sic. Charitatē cendit Eucharistia. 1. Sicut, 4. Re- succendit gum 4. incubuit Elisa super puerum posuit Euhari- que os super os eius, & oculos suos super oculos eius. Ita animæ sele Christus applicat resuscitator in Eucharistia. 2. Quod si, Matth. 9. Luc. 8. so- lius fimbriæ contactu reualuit Hæmor- rhoissa: quanto virtutis erit diuinioris ipsa Caro Domini? Ipse Sanguis? & Amor Illius nostri?

Ignis illa sunt iste, quem venit de ce- lo mittere Dominus. Et Nunquid potest ho- emicare fa- mo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta cit. sua non ardeant? Emicat flamma cœli, quantumuis pectore claudas.

Vinum optimum largius potatum Charitate non exhilarat mentem, aut inebriet? At inebriat. Psalm. 22. Calix meus inebrians quam pre- clarus est? Obene animæ, sic ebria! 1. Hæc deuotionem eructat; mentem in Deo absorbet; à sensibus, ab affectibus, à mundo abstrahit, &c. 2. Vnde Am- brosius, distinet. 2. de Consecr. lib. de Sa- cram. Calicem Domini bibis? Remissionem peccatorum (venialium) accipis, & inebriaris spiritu, non carne. 3. Huc monet Apostolus Eph. 5. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria: sed inebriamini spiritu sancto, in Communione, in qua est satieras ple- na.

Aaaa 3 PARS

PARS V.

Communio valet ad corroborandum.

1. Corrobo-
rat forentu-
dinem spu-
ritus.

Factum animæ robur est? Succumbis eruminæ? Ecce, Psalm. 22. Paratus in conspectu meo mensam aduersus omnes, qui tribulant me, impingua sit in oleo caput meum. 2. Ad hanc ora mensam, Ps. 67. Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius: fietque petitum. Nec citius exurgit, nec efficacius dissipat; quam in hoc Sacramento. Idecirco Chrysostomus, hom. 45. in Ioann. ait, ab eo nos recedere ut leones ignuos, dæmonibus terribiles.

2. Hostes
figat, &
persequi-
tur.

2. Dauide latrunculos persequente, sui, i. Reg. 30. inuenierunt virum Aegyptium in agro, & adduxerunt illum ad David: dederuntque illi panem, ut comedaret; & refocillatus est. Ita Concionatores inueniunt peccatorēs; perducunt ad Christum: communicant; corroborant exhaustum, cumque ipso persequuntur hostes.

3. Präser-
uat ab de-
fessione.

3. Ut myrrha naturam roborat, putifcentiamque prohibet: ita Eucharistia. Hinc Sponsa, Cant. 1. Fasculus myrræ. **D**ilectus meus mihi inter ubera commorabitur. O Sponse myrhee, in corde morare meo; & immoriar in te: dumque viuo, tu mihi sit memoria Myrræ: ut me præserues à peccatorum verminante putrefactione.

4. Radiatū
efficit.

II. Resplendisset vultus Mosis, quod 40. dies in Sinai coram Domino iejunans perseverarat; Exod. 29. & 34. Et non multo radiaret diuinus anima, domicilium facta Eucharistia? Ex hoc monte qui cumque ad quæcumque descenderit, effulget ibis, ad instar Mosaici vultus, charitate, pietate, castitate, humilitate, ac nulla non virtute. Heu! quod ad tales vultus oculi mundanorum nictent, inficeretq; eum fugient: ut sit persæpe obnubedus.

5. Verum ut pasta Deo fulget anima;

sic & impingue scit. Nam, Ps. 21. Edent pau- 5. Pingue-
peres, & saturabuntur, id est: humiles, ait Eu- facit.
feb. Cæl. lib. 10. cap. Quorum satiatur vo-
luntas charitate; intellectus, Dei notitia;
memoria, recordatione beneficiorum.
Atque ista de effectibus Eucharistiae, ina-
nimam redundantibus Feliciter.

Dam hi Te Panem; & satis est. Ab eo,
sicut ab leguminibus comestis triū puer-
orum apparuerunt vultus meliores pre om-
nibus pueris, qui recebantur cibo regio: Dan. 1.
Ita, inquit i. bidem Glossa: vultus eorum,
quos Panis satiat, qui de cœlo descendit; & ap-
parent meliores, quam quos delicijs suffar-
cit mundus.

PARS VI.

Effectus corporales Eucharistiae.

I. Am nunc quam in corpora transfun-
dit vim Eucharistia? Ut gloria merito-
rum non animæ soli; sed & corpori
reddetur in cœlis: ita quoque Euchari-
stia gratia sese hic in via communicat v-
trique.

1. In transfiguratione, animæ gloria in 1. Per Cor-
corpus, adeoque in uestes quoque sese ppi trans-
diffudit. Matth. 17. Et uestimenta eius facta cet.
sunt alba, sicut nix. Ita, in Communione ve-
tis animæ corpus socium communicat
de gratia.

2. Vt rectissime Cyril. Hieros. Myst. Catec. 2. Sandih-
cap. 4. dicat Sacramento hoc tum ani-
mam, tum corpus sanctificat. Et S. Greg.
Nyss. Orat. Catech. cap. 37. id vocat salutare
medicamentum, prauas corporis nostri
affectiones corrigens.

3. Addo, morbosque confanans. 1. ; Morbis
Nam, quod Psalm. 104. non erat in Tribu- confanat.
bus eorum infirmus, per annos 40, inter sex
centa millia armatorum, excepta imbel-
li turba, neque etiam inter greges Israe-
litarum; permagnum id miraculum fu-
it. At interpretes omnes id esui paschalis
Agni

Agni ferunt acceptum. Si potuit figura
tale; quid non veritas! Quid si & eesus
Mannæ id potuerit.

Namindi-
pa Com-
muni-
ficiat. Certe quod indigne multi protochri-
stiani communicabant, dicitur, 1. Cor. 11.
ideo inter vos multi infirmi, & imbecilles: &
dormient multi. Proin rite communicans
fiderenter dicat; Psalm. 22. Non timebo mala,
quoniam Tu mecum es.

4. An non id Panis vita dicitur? Ioan. 6.
Panis, quem ego dabo, Caro mea est pro mundi
vita, etiam temporali. 1. Quod si enim ad
nudam Ezechielis, cap. 37. vocem hanc:
ossa arida, osso arida, ad vitam ossa redie-
runt: 2. Si Hæmorrhœa, Matth. 8. sanita-
ti redditæ attacu fimbriæ: 3. Si Petri um-
bra sanauit morbos. Act. 5. 4. Si cum pallio
Eliæ spiritum prophetæ accepit Elisæus

4. Reg. 2. Non hisce plus omnibus poter-
rit Eucharistia mortalem ad vitam seu
prorogandam seu reddendam?

II. Neque à morbis solum; sed à quo-
cunque etiam casu præseruat corpus im-
mune. 1. Quius sit in simeto lob dice-
re, cap. 17. Ponem iuxta te: & cuiusvis ma-
nus pugnet contra me: quid desperet, qui
intra se posuit Potentissimum: Quid il-
lum euerterit? 2. Reguli fides, quamvis
infirma, sciebat tamen, quid Christi pos-
set præsentia Ioan. 11. Domine descendere,
priusquam moriatur filius meus. 3. Ita & Mar-
tha, Ioan. 4. Domine si fuisses hic, frater meus
non fuisset mortuus.

III. Quid, quod immortalitatem Eu-
charistia causet animæ? Sed beatam. 1.
Hinc S. Ignatius, Epist. 14. ad Ephes. eam
nuncupat pharmacum immortalitatis. 2.
Cyrillus Alexand. Cibum nutrientem ad
immortalitatem, & vitam eternam: 3. Et Do-
minus Ioan. 6. Qui manducat meam Carnem,
& bibit meum Sanguinem, habet vitam eternam.

Producitur, in Orientali India reperi-
ri aues carne incorruptibles; eo, quod
cinnamoni, cariophyllorum, muscicæ

flore, ac odoriferis arboribus vicitur.
Istorum vis quid ad Eucharistiam, Vitæ
ab ore? De ea, quacunque horacome-
deris, Non morieris.

Illa paradisiaca, Gen. 2. ad immortali-
tatem valebat. Atqui Eucharistie nostra
typus erat eadem. Quid ergo de hac sen-
tire, ac sperare par est? Si quam de illa,
minus; næ tu mihi sis in Eam in lignite
iniurius. Ergo qui manducat hunc Panem,
viuet in æternum. Ioan. 6. Omnem escam,
& ventrem destruet Deus, & vermis ex-
cedet: at non sic diam coeli Escam, piam-
que mentem eadem rite pastam.

Videbat aliquando Stratonicus Dux, Apophthe-
teste Plutarchi, ex præalto puteo incolas gma.
exantlare aquas: quærebatur, essent ne sapi-
dæ: affirmantibusque ait: At insalubres
inauguror, quod omnibus sit incolis (nā
vnicus) ea in regione puteus erat:)luri-
di coloris facies. Atqui videntes sunt ani-
mis, corporibus valentes, florentes yultu;
qui coeli Pane vescuntur.

IV. Sed & Resurrectionis quoque sym-
bolum ab Nyc. Conc. appellatur Euchari-
stia. 2. Hinc Iustinus Martyr, Cypr. Irenæus, causa.
& c. assertunt resurrectionis causam fo-
repræcipiam, perceptam Eucharistiam,

3. Quo illud accipi Isaïæ 26. poterit. Vi-
uent mortui tui: interfecti mei resurgent, &c.
Quia ros lucis, ros tuus: & terram gigantum
detrahens in ruinam. Vbi de surrectione lo-
catus est: nam Manna ros noctis erat: q
ex oriente sole liquefiebat. At nox præces-
tit, dies appropinquauit. Röm. 3. Quare Ros
luminis ille Eucharistiam præsignat.

4. Innuuit idem Ioannes, Apocalyp. 6.
Vidi sub altari Dei animas interfectorum, cla-
mantium usquequo Domine? Aegre quasi
patiebantur corporibus beatitudinem dif-
ferris; id que sub altari querebantur; quasi
proiure S. Eucharistie id poscerent, ef-
fentque & virtute, & merito eiusdem
resuscitanda.

5. Cla-

5. Clare Joannes cap. 6. *Qui manducat meam Carnem, & bibit meum Sanguinem, habet vitam eternam, & ego Resuscitabo eum in nouissimo die. Beatum factum! At ex Dia Eucharistia.*

PARS VII.

Miscellaneum effectuum Eucharistie corum.

1. Confert. I. **D**E more prisci, in solennibus Condonia innun-
dantur, apophoreta disperibant inuitatis, uiis, & in
nominata. secum ferenda domum. Quin & serui
mensa ministri quandoque libertate do-
nabantur: teste Tertull. O dona quanta
communicantibus dantur auferenda?
Quot serui peccatorum, manumittuntur?
Atque eiusdem virtute corpora è mortis
seruitio emancipantur? Imo Rom. 8. *Ipsa
creatural liberabitur à seruitute corruptionis fi-
liorum Dei per ipsum ipsum Eucharistie.*

Quocirca qualē nobis resurrectio-
nem optamus; talem in crebra ac digna
Synaxi præparemus.

2. Defectus. Exhaustus es qua pugna viribus, ac
reparas vi- pene defectus, ut Abraham? Gen. 14. Age,
res. cum eodem latus accipe panem ac vinum
de manu Melchisedechi; & reparaberis
in noua prælia vir nouus.

3. Vindicat. Sub peccati iugo captiuus agis? Ob-
à fernitu- nuncia seruituti pharaonicæ; Agnum ede
te. paschalem: iam te ita corroboratum sen-
tias; ut etiam despoliare valeas Aegy-
ptum, sive vel ouians exire. Exod. 10.
Nec est quod te antesperes dimitti; quam
in manu fortis huius educaris Agni. Nisi
enim manducaueritis Carnem filii hominis,
& biberitis eius Sanguinem; non habebitis vi-
tam in vobis.

4. Das ro- II. Cyprianus sane sermon. de pace lapsis
bur ad ho- danda. in persecutione hortatur fideles
stes debei- ad Synaxin; hinc sibi robur acquirant.
landos. 1. Inuitus enim est, qui Panem Angelo-

rum; alij vertunt, Panem fortē manduca-
uit homo.

2. Huc apte interpretatur illud Iudi-
cum 7. S. Ambrosius: Videbatur mihi quasi
subcinericeus panis ex hordeo volui, & in castra
Madian descendere: cumque peruenisset ad ta-
bernaculum, percusit illud, atque subuerit, &
terre & funditus coquauit. Cui socius attori-
tus: Non est hoc aliud nisi gladius Gedeonis.
Imo, inquam, est Panis fortis, quem man-
ducauit homo: Hic terror est hostium, &
euerio. 3. Hic est Deus refugium nostrum, &
virtus: adiutor in tribulationibus, que inuenie-
runt nos. Psalm. 45.

III. Sed quid est, quod, cum 4. Reg. 13. Hen!
quidam cadaver efferentes sepieliendum. Ab multis
infestatis ab latrunculis, id forte in Eliæ sine ipsa
coniicerent sepulcrum; quod tactis san-
salutari & ossibus redanimatum confisteret pe-
dibus? Quid, inquam, est; quod nonnulli
toties tangent plusquam Eliæ ossa, le-
sum in Eucharistia; nec tamen redani-
mentur? An, quod adhuc Deo mortui
sint, non virtus? Horum mors ubi regnat;
isthuc vita subire nequit.

Cœcos felle oculos inunxit Tobias
semel: continuoque reluminatus. Quid
est igitur, quod fellis ac Passionis Do-
minicæ memoria Eucharistica ani-
mæ tua non ad illuminationem profi-
ciat?

Daniel, cap. 14. Sacrificulis Beli insulta-
vit Iudea, quod Deo mortuo ferula appone-
rent. Dæmon illi, qui mortuæ animæ suæ moni-

Cibum tam diuinum apponit; ut pro
vita mortem sumens, ter &
amplius sit mortuus
idem. Infelici-
ter.

* *

CON-

CONCIO SEPTIMA.

De Præparatione ad Sacramentum
hoc necessaria.

MIRABILE SEPTIMVM.
Memoriam fecit Mirabilem suorum
misericors & mis. Dominus, E-
scam dedit timentibus se.

Pl. 110.

Dololatriæ Philistæi, 1. Reg. 6. quod Ar-
cam captiuan in eadem idolaria col-
locassent ; infami, pudendaque castiga-
tione penas expenderunt. Sic profane
communicantes grauiora sibi metuant
ab Iælo Numine.

Nos in præsens

- I. De honore mensæ Eucharistice.
- II. Sub una specie totum dari Sacra-
mentum.
- III. Præparatio communicaturo necessaria.
- IV. Expiantise, & expiato que necessaria.
- V. De indignis imitibus Eucharistiam.
- VI. Pars Epilogisat.

P A R S I.

De honore mensæ Eucharistice.

- Endeſte
mensa et.
i homini
confon-
tua.*
- : Honori-
ficiſſima.*
1. Duid tum aliis Deo se obstrictum
mille nominibus confitetur ; tum
isto in primis , quod sui agat nutricium
mensa singulari. Psalm. 22. *Parasti in con-*
spectu meo mensam aduersus omnes, qui tribu-
lant animam meam, q. d. Ex iis ad sum-
mam proœxisti; ac demum etiam abe-
scat brutorum ad mensam me Angelorum
admodum. Nam de Eucharistia pro-
phetabat. Tantum ipse præuisu delecta-
batur: tu quantum vnu ac fructu?
 2. Quanti aestimabat Aman, sibique
placebar gloriabundus, Esth. 5. quod, ait,
Regina Esther nullum alium vocauit ad conui-
uum cum Rege, præter me. Et illud conui-
uum, quæ & magnificantæ, & honori-

ficiæ Eucharistica pars esse poterat?
Nulla.

3. Memoratur honor eximus ab Da-
uide habitus Miphibosetho , Saulis ne-
poti, Cui Dauid, 2. Reg. 9. Faciens faciam
tecum misericordiam proprie Ionatham pa-
trem tuum : & tu comedes panem in mensa
mea semper. Ad quod ille, tametsi Reges fa-
tus, adorans ait, quis ego sum seruus tuus, quia
respxisti super canem mortuum? Ecquid ho-
noris ergo hominæ pastum Deo, Deo re-
ferre par est? Quinec quantum canis ad
Regem , tantum ad Deum ipse colla-
tus esse potest.

II. Quid agat igitur? 1. Id, quod Soly- Ergo debi-
mæos iubet Dauid; Psal. 147. *Lauda Ieru-*
salem Dominum , lauda Deum tuum Sion. laudes.

Cue? 1. Quoniam confortauit seras portarum
tuarum : 2. & benedixit filius tuus in te: 3. Qui
posuit fines tuos pacem , 4. & adipefrumenti
satiat te. Hæc, & ampliora Deus in cuiuscq
anima patrat communicantis. Confor-
mat. Benedicit. Pacificat. Satiat. Et illius
satiat adipefrumenti, quo de Ioan. 12. Nisi
granum Frumenti cadens in terram mortuum
fuerit; ipsum solum manet.

2. Dauid, vt mille se fœlicitatib. mactū
ac beatum prædicat ; Deum tamen po-
tius extollit: Ps. 22. *Dominus regit me, & ni-*
ihil mibi deerit: in loco pascua ibi me collocauit. *E grates,*
Qui com-
unicat.
Quam bene agitur cum eo ; cuius se Pa-
storem agit Deus: & ipse ouiculam se ge-
rit? Idq; in Eucharilitæ pascuis. Nam sic
ibidem Bellarminus intelligit.

III. Quare quavis ingratiæ bestia sit, *Ingrati,*
& fera saevior: qui tantum beneficium non, *qui con-*
bat, vel estimat, vel honorat, vel re-
metitur animi studio gratioris. 1. Verum-
tamen nimium in multis accidit illud Ps.
48. *Homo cum in honore mensæ talis esset, non*
intellexit: comparatus est iustum. nisi insipienti-
bus, & similes factus est illis.

2. Heu! quanta his inde tormenta pa- 2. *Damna-*
rantur? Exeniplo sit ueste nupciali desti-
biles.

B b b b tutus

tutus, Matt. 22. Amice, scilicet, quomodo hic intrasti, non habens vestem nuptialem? Continuo ligatis manibus ac pedibus ejicite eum in tenebras exteriores.

Ergo accedens ad Fœlix, quem faciunt aliena pericula causum!

Denim, præ para animam tuā sexus vter que.

1. Exemplū 1. Quo magis procul hinc, procul ite pro masculum fani: apagite laciniosi, scrutosi, rugosi, scabiosi, monstrosi: verbo; criminosi.

2. Fœminum.

2. Puellæ & Perſicæ non prius in Aſſueri Regis conspectum admittebātur, quam anno ſolido in formæ gratia concilianda ſtudiuſſent. Sex ex menses oleo myrrhino ſe perungebant: ſex alios pigmentis, varijsq; aromati bus dabant, colori vultus comparando. Quid Deo inngendus homo faciat? Quid, quod poſſit, omittat? Etenim neceſſe eſt ſicque vult Deus; vt homo digne communicans peragat, quā ipſe Memoriam fecit Mirabilium ſuorum. Nam Eſcam dedit tiſmentibus ſe.